品 協 第 1 6 号

平成 30 年 ９月 3 日

会 員 各 位

大阪府品質管理協会

会長 石川 忠

平成３０年度 工場見学会のご案内

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は、当協会の運営にご支援を賜りありがたく厚く御礼申し上げます。

さて、今年度は、工場見学会を日帰り行程にて下記の通り実施することとなりました。

今回の工場見学は、兵庫県の高砂市と尼崎市にある優良企業２社を見学致します。

ご繁忙のことと思いますが、万障繰り合わせの上、奮ってご参加下さいますようお願い申し上げます。

尚、申し込み多数の場合は申し込み順で参加者を４０名までとし、後日、１社当りの人数を制限させ

ていただくこともありますので予めご容赦のほどお願い致します。

また、見学先と同業種の会員様の見学をお断りすることがありますのでご了承願います。

敬具

記

１．実施日 平成 ３０年 １０月 １６日（火）

２．出 発 出発 ： 午前７時５５分 （ 時間厳守 ! ） ＜受付は午前７時４０分から行います＞

場所 ： マイドームおおさか正面玄関前

地下鉄堺筋線・中央線「堺筋本町」駅 １２番または１番出口から６分

地下鉄谷町線「谷町四丁目」駅 ４番出口から７分

３．見学先 ① 株式会社東洋金属熱錬工業所 高砂第２工場

② ヤンマー株式会社 尼崎工場

４．申込み 申込締切日 ： 平成 ３０年 ９月 ２８日（金） 迄

申 込 先 ： 大阪府品質管理協会 事務局 宛

５．募集人数 先 着 順 ： ４０名 （申込み多数の場合、１社当たりの人数を制限させて頂きます。）

６．参 加 費 ３,０００円 （昼食費含む） ＊当日徴収 （尚、旅費不足分は当協会が負担します。）

７．行 程 全行程観光バスで移動

本町（マイドームおおさか）出発 → トイレ休憩 → (株)東洋金属熱錬工業所 →

（ 7：55 ） ( 9:50～11:20 )

昼 食 → ヤンマー(株) →本町 （マイドームおおさか）解散

（ 13:30～16:00 ） （ 16:40 頃 ）

以上

【 見学先概要 】

① 株式会社東洋金属熱錬工業所 高砂第２工場

資 本 金 ： ８２,０３０千円

売 上 高 ： ５４億円（２０１７年３月期全社）

従業員数 ： 全社２９７名（内９４名） ２０１８年５月現在

所 在 地 ： 兵庫県高砂市阿弥陀町魚橋５３０番地

事業内容 ： 金属材料及び部品の熱処理加工全般

熱処理加工に付帯するサンドブラスト及びショットブラスト処理

特 徴 ： １９０９年創業と歴史を刻む弊社は広く厚い顧客層を有し熱処理の対象となる特殊

鋼材料を使うあらゆる産業分野を網羅しています。この広いマーケット関係者からの

情報収集・分析を行い顧客満足の向上に努めています。

近年は、エネルギー分野からの多くの依頼を頂き、今後宇宙航空分野でも要望に

答えられる体制に取組んでいます。

創業１０９年の今年は、１９３８年現在の社名“株式会社東洋金属熱錬工業所”を設立

してから８０年となります。これを機に１０月１日付で社名を “株式会社ＴＯＮＥＺ”に

変更を致します。

当協会の会員企業です。

② ヤンマー株式会社 尼崎工場

資 本 金 ： ６３億円

売 上 高 ： ７,４９４億円(ヤンマーグループ)

従業員数 ： １７,９７４名(ヤンマーグループ)

所 在 地 ： （本社） 大阪府大阪市北区茶屋町１－３２YANMAR FLYING-Y BUILDING

見 学 先 ： 尼崎工場 兵庫県尼崎市長洲１丁目１番１号

事業内容 ： A SUSTAINABLE FUTURE－テクノロジーで、新しい豊かさへ。－をブランド

ステートメントとして、以下の事業の研究・開発、製造販売を行っています。

・ 農業機械・農業施設 （トラクタ、コンバイン、田植機、管理機 他）

・ 建設機械 （ミニショベル、ポータブル発電機、投光機）

・ エネルギーシステム （マイクロコージェネ、ガスヒートポンプ 他）

・ 小形エンジン （産業用小形ディーゼルエンジン 他）

・ 大形エンジン （船舶発電用／推進用ディーゼルエンジン 他）

・ マリン （中小形マリンディーゼルエンジン、プレジャーボート 他）

・ コンポーネント （油圧機器、トランスミッション 他）

今回はこの事業の中の大形エンジン（船舶発電用／推進用ディーゼルエンジン他）

を見学していただきます。

特 徴 ： ヤンマー（株） 尼崎工場では、多品種少量のエンジンを受注生産する中で、YWK

（Yanmar Way by Kaizen）活動を展開し、QC サークル活動や５S３T 活動、改善実践

訓練などさまざまな改善活動を実施しています。近年ではトレーサビリティシステムや

トルクカウントシステムを導入し、更なる品質向上に努めています。

◇◇◇◇◇ 工場見学会申込書 ◇◇◇◇◇

大阪府品質管理協会 宛

FAX：06-4792-7897

＜企業名＞ 住所 〒

＜申込責任者＞

所属 / 役職 氏名

電話番号 E-mail

＜参 加 者＞

所属 ／ 役職 氏名

（ 才）

所属 ／ 役職 氏名

（ 才）

所属 ／ 役職 氏名

（ 才）

※旅行傷害保険加入のため、平成 30 年 10 月 16 日時点での年齢の記載が必要です。

※当日、親睦を深めるため参加者名簿を配布します。不都合がある場合は事務局までご連絡下さい。

【 見学会参加に際してのお願い事項 】

① 安全優先のため、ハイヒールでのご参加はご遠慮願います。

② 見学先工場内では撮影は禁止、ヘルメット等の着用があります。（ 準備は不要です。）

③ 親睦交流の場も設けておりますので、御名刺等の準備をお願い致します。

※ ＦＡＸまたはＥメールにて事務局までお申し込み下さい。

参加申込・問合せ先

〒540-0029 大阪市中央区本町橋２番５号 マイドームおおさか６階

大阪府品質管理協会 事務局 橋本

電話 ０６－４７９２－７８５４ FAX ０６－４７９２－７８９7

E-mai l info@hinkyo.com HP アドレス http://www.hinkyo.com